DIREÇÃO DA FACULDADE DE
TECNOLOGIA

EDITAL DE CRONOGRAMA N. 01/2025, DE 29 DE ABRIL DE 2025
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR VISITANTE

O diretor/chefe da Faculdade de Tecnologia da Universidade de

Brasília, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Edital de
Condições Gerais, publicado no DOU n. 03, de 04 de dezembro de 2024, seção 3,
página 77, o Edital de Abertura n. 095/2025, de 04/04/2025, e o Estatuto da
Universidade de Brasília, publicado no DOU n. 7, de 11/01/1994 e suas alterações,
torna público a Aceitação das Inscrições, a Composição da Comissão Examinadora e
o Cronograma de aplicação das provas referentes ao processo seletivo de Professor
Visitante, na área de Engenharia de Produção.

1. Comissão examinadora:
André Luiz Marques Serrano  (Presidente); Andréa Cristina dos

Santos; Maria Gabriela Mendonça Peixoto; e Renata Conciani Nunes (Suplente).

2. Inscrições Homologadas (número de inscrição e nome em ordem
alfabética):

Número de
Inscrição Nome

202503016619 ANDREIA CRISTINA DA CRUZ
202503016636 ELI SIQUEIRA ALVES
202503016626 EUGÊNIA CORNILS MONTEIRO DA SILVA

202503016647 FRANCISCO MANUEL LOPEZ
RODRIGUEZ

202503016633 GUSTAVO REINKE
202503016623 JOÃO GABRIEL DE MORAES SOUZA
202503016620 MARIANNYS RODRIGUEZ GASCA
202503016625 OMAR OURO SALIM
202503016622 STEFFAN MACALI WERNER

3. Cronograma de provas:

DATA EVENTO HORÁRIO LOCAL

Edital de Cronograma 12648596         SEI 23106.093070/2024-04 / pg. 1

21/05/2025

1.  Entrega dos Títulos para a Prova de
Títulos
2.    Entrega da Carta de Intenção e Plano
de Trabalho.

14h00

Secretaria
da Direção

da
Faculdade

de
Tecnologia -

ET 39/13.
Universidade

de Brasília

28/05/2025 3. Prova Didática, de caráter eliminatório
e classificatório; 14h00

Auditório
Roberto

Salmeron da
Faculdade de

Tecnologia - ET
22/16  e  ET

23/16.

29/05/2025 4. Prova Oral, de caráter eliminatório e
classificatório; 14h00

Sala de
Reuniões da

Direção da FT -
ET 39/20.

4. Os candidatos devem apresentar comprovante de Doutorado na área
conforme o edital.
No 2.1.2 Requisito Básico:  a) Ser portador do título de doutor em Engenharia de
Produção ou áreas afins com pós-graduação na área de Engenharia de Produção
ou áreas afins há, no mínimo, 2 (dois) anos; b) Ser docente ou pesquisador de
reconhecida competência em sua área, e ter produção científica relevante,
preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos, conforme estabelece o parágrafo
7°, do artigo 2º, da Lei nº 8.745/93.
5. Recomenda-se que o candidato se apresente no local designado
para a realização das provas com antecedência do horário estabelecido
portando o documento de identidade original.

6. Será desclassificado do concurso o candidato que não comparecer
no horário estabelecido ou sorteado para qualquer um dos eventos.

Assinaturas:
Este documento deverá ser assinado por:

Diretor/Chefe do(a) Unidade Acadêmica.

Documento assinado eletronicamente por Edson Paulo da Silva, Diretor(a) da
Faculdade de Tecnologia, em 08/05/2025, às 13:34, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

Edital de Cronograma 12648596         SEI 23106.093070/2024-04 / pg. 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12648596 e o código CRC 24B148C1.

Referência: Processo nº 23106.093070/2024-04 SEI nº 12648596
 Endereço: Campus Universitário Darcy Ribeiro - Gleba A, , Brasília/DF, CEP 70910-900

Telefone: ,  - http://www.unb.br/

Edital de Cronograma 12648596         SEI 23106.093070/2024-04 / pg. 3

	Edital de Cronograma 12648596